R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1295
SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/12/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o Córrego das Bicas estende-se do Distrito de Rubião Júnior até o Rio Pardo;

CONSIDERANDO que segundo informações de moradores e freqüentadores daquela área, trata-se de um corpo d’água dentre os de melhor qualidade no município, estando, no entanto ameaçado pela destruição da mata ciliar e outras agressões ambientais,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal do Meio Ambiente, GENIVALDO CASSIMIRO DA SILVA e ao Ilustríssimo Senhor Supervisor do Departamento de Recursos Naturais,  MÁRIO SÉRGIO RODRIGUES, solicitando que nos prestem as seguintes informações sobre o Córrego das Bicas (em Rubião Júnior):

a) qual sua situação ambiental, quanto a qualidade da água e preservação da mata ciliar?

b) existe algum projeto de sua preservação e utilização para captação de água?

c) existe algum procedimento regular de fiscalização ambiental na área? Se sim, qual é ele e quais seus resultados?

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de dezembro de 2003.
Vereador Autor CALDAS

PCdoB